
   

 

1 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ 

ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

Μαρούσι,   03-06-2024 
Αρ. πρωτ.:  2754 

Ταχ. Δ/νση :       Α. Παπανδρέου 37  

 
Τ.Κ. – Πόλη 

   Πληροφορίες 
   Τηλέφωνο 

: 
: 
: 

       151 80 – Μαρούσι 
       Φωτεινή Δροσιάδου 
        210 344 3349 

   Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 2356/15-05-2024 (ΑΔΑ:Ψ9ΣΓ46ΝΚΠΔ-ΥΟΛ) Απόφασης 

έγκρισης χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «SUB1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες 

Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

 

Ο  Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

Έχοντας υπόψη: 

 

Α. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, καθορίζονται, 

με απόφαση του αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία του Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, το Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου των δράσεων και έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 

κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 

2. Την υπ’ αρ. 10152/21 Εκτελεστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε 

το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα, όπως ισχύει.  

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 

108 της Συνθήκης (L 187/1) [Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 

2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης (L 193/1). 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

2 
 

5. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(2016/C 262/01).  

6. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»). 

7. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, C (2022) 7388 final  «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές 

ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία- ΕΑΚ». 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2021, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 

κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). 

 

Β. Τις εθνικές διατάξεις: 

9. Το Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α’ 31/23.2.2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

10. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27.6.2023) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων. 

11. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27.6.2023) Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών. 

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120702/13.12.2022 (ΦΕΚ Β΄ 6330/2022) ΚΥΑ των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Παιδείας και Θρησκευμάτων περί «Αναδιάρθρωσης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ)» και κατάργηση της υπό στοιχεία 

47903/ΕΥΘΥ 495/2016 (Β’ 1406) κοινής υπουργικής απόφασης. 

13. Τον Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ για τη θέσπιση του 

κατάλληλου οργανωτικού πλαισίου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του 

Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation EU» και του εντασσόμενου σε αυτόν 

Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης). 

14. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

15. Τον Ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας» (ΦΕΚ Α 135/2.8.2021).  

16. Τον Ν. 4270/2014, Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 

17. Τον Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 83/Β /11.05.2016) όπως 

ισχύει. 

18. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α 141/21.7.2022), «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις», όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 171 αυτού.  

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

3 
 

19. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει. 

20. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137/Α/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 

αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (άρθρα 39, 40), όπως ισχύει. 

21. Την υπ’ αριθμ. 35259/24.03.2021 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 1197) «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την 

εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης». 

22. Το υπ’ αρ. πρωτ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης έργων «Ελλάδα 

2.0».  

23. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ΄ 

αριθμ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β 1927) Απόφαση του αρμόδιου Υπουργού για την Ειδική 

Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης καθορίζεται το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 

(ΣΔΕ) των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241. 

24. Την υπ’ αριθμ. 119138/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4499) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

περί συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

25. Την υπ’ αριθμ. 2120/20.04.2023 (ΑΔΑ: Ψ4Ι246ΜΤΛΗ-ΞΩ7) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα «Τροποποίηση της με αριθ. απόφασης 4696/23-11-2021 (ΑΔΑ: 

Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Προσδιορισμός φορέων 

υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις με 

αριθ. 200/31-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ), 2183/13-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΜΩΧ46ΜΤΛΗ-ΕΩΝ) και 

4805/09-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΜHY46MTΛΗ-Ο69) όμοιες αποφάσεις». 

26. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4559/06.09.2023 (ΑΔΑ:ΡΦΩ146ΝΚΠΔ-ΘΞ5) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 1269/19.04.22 (ΑΔΑ: ΩΔΡΙ46ΜΤΛΗ-ΘΗΤ) απόφασης 

με θέμα «Συγκρότηση Ομάδων Συντονισμού για την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την 

επιτάχυνση της υλοποίησης Δράσεων, Έργων ή και ομάδας Έργων στο πλαίσιο του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

27. Τις Εγκυκλίους της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 

χρηματοδότηση ερευνητικών Οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών και 

115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύουν. 

28. Το υπ’ αρ. πρωτ. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις σχετικά με ζητήματα 

εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως προβληματικής». 

29. Το υπ’ αρ. πρωτ. 122645/EYKE2260/27.11.2019 έγγραφο της EYKE «Δικαιολογητικά που απαιτούνται 

για τον «έλεγχο προβληματικής επιχείρησης», εκτός των οικονομικών στοιχείων». 

30. Tην υπ’ αρ. 1955/07.04.2023 (ΦΕΚ Β΄ 2309/10.04.2023) Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παιδείας και Θρησκευμάτων με τίτλο Καθορισμός του ύψους των 

αποδοχών των επισκεπτών καθηγητών και επισκεπτών ερευνητών που απασχολούνται σε έργα του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

31. Την υπ’ αρ. πρωτ. 22611 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ/10.02.2023 γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) σχετικά με την Πρόσκληση για τη Δράση 16289- Έργο 1.2 στο πλαίσιο του 

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

4 
 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0») σε απάντηση του από 

30.12.2023 σχετικού εγγράφου της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ. 

32. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΤΑΑ, όπως ισχύει. 

33. Την με αριθμ. πρωτ. 120856/29.08.2022 (ΑΔΑ: 9Λ8ΦΗ-ΣΓ9) Απόφαση Ένταξης του έργου με τίτλο 

«SUB.1.2 Επισκέπτες Καθηγητές/Visiting Professorships» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5185218) στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, η οποία τροποποιήθηκε με την αριθμ. πρωτ. 59179/12.04.2023 

(ΑΔΑ: ΡΦΑ3Η-ΦΞΔ) και την αριθμ. πρωτ. 155081/20.10.2023 (ΑΔΑ: 6ΛΝΦΗ-ΖΞΙ) με τίτλο «2η 

Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες 

Ερευνητές» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5185218) και την αριθμ. πρωτ. 45563/29-03-2024 (ΑΔΑ: Ρ17Η-Φ04) με 

τίτλο «3η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες 

Ερευνητές» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5185218, Κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ04700015)  στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16289 «Προώθηση της ποιότητας, της καινοτομίας και της 

εξωστρέφειας στα πανεπιστήμια». 

34. Την με αρ. πρωτ. 59892 ΕΞ 2023/12.04.2023 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) με θέμα «Έγκριση σχεδίου πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων για το έργο 

«Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές» που εντάσσεται ως Έργο με τίτλο «Sub.1.2 

Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές» - Υποέργο 1, (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5185218) στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».  

35. Τη με αρ. πρωτ. 2122/20.04.2023 Απόφαση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

με θέμα: Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων Έργου «Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές» με 

κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»  (ΑΔΑ: 

6ΘΦΙ46ΜΤΛΗ-ΤΥΟ), όπως τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρωτ. 193/18.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΘΡΦ46ΝΚΠΔ-

Η4Χ) και με αρ. πρωτ. 1871/17.04.2024 (ΑΔΑ: ΨΩΑ746ΝΚΠΔ-02Δ) Αποφάσεις. 

36. Το από 27/06/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) σε απάντηση του υπ’ αριθμ. πρωτ. 70427/Β2/23-06-2023 εγγράφου της Δ/νσης 

Παρακολούθησης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμενων Φορέων/Τμήμα 

Α΄ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.  

37. Tην με αρ. πρωτ. 245/22.01.2024 (ΑΔΑ: ΡΑΧ646ΝΚΠΔ-1ΓΟ) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Ελέγχου Πληρότητας 

και Επιλεξιμότητας των Αιτήσεων στο πλαίσιο υλοποίησης των Έργων: «SUB.1.2. Επισκέπτες 

Καθηγητές/ Επισκέπτες Ερευνητές» ΟΠΣ ΤΑ 5185218 και «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας» 

ΟΠΣ ΤΑ 5180519 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ)», η οποία τροποποιήθηκε με την 

530/07-02-2024 (ΑΔΑ: Ψ5ΕΙ46ΝΚΠΔ-ΛΒΦ) και την 1851/17-04-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΩΣ46ΝΚΠΔ-ΝΥ9). 

38. Tα υπ΄ αρ. πρωτ. 1377/28-3-2024, 1734/12-4-2024, 1738/12-4-2024, 1891/18-4-2024, 1741/12-4-

2024, 1422/29-3-2024, 1735/12-04-2024, 1778/15-4-2024, 2361/15-5-2024, 1367/28-3-2024, 

1376/28-3-2024, 1786/15-4-2024, 1411/29-3-2024, 1784/15-4-2024, 1895/18-4-2024, 2112/24-04-

2024, 367/15-05-2024, 2371/15-05-2024, 1414/29-3-2024, 1415/29-3-2024, 1737/12-4-2024, 

1782/15-4-2024, 2111/24-04-2024, 2369/15-05-2024, 2372/15-05-2024 , 1408/29-3-2024, 1739/12-

4-2024, 1740/12-4-2024, 1780/15-4-2024, 1781/15-4-2024, 1893/18-4-2024, 2374/15-05-2024, 

1409/29-3-2024, 1868/17-4-2024, 1894/18-4-2024, 2036/22-04-2024, 1227/19-03-2024+1253/20-3-

2024, 1416/29-3-2024, 1742/12-4-2024, 1783/15-4-2024, 1417/29-3-2024 , 1374/28-03-2024, 

1779/15-4-2024, 2368/15-05-2024, 1418/29-3-2024, 1890/18-04-2024, 2366/15-05-2024, 2384/15-

05-2024, 1368/28-3-2024, 1785/15-4-2024, 1867/17-4-2024, 1892/18-4-2024, 2110/24-4-2024, 

2376/15-05-2024, 1369/28-3-2024, 1375/28-3-2024, 2370/15-05-2024, 2377/15-05-2024  

υποβληθέντα στην ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ συμπληρωματικά έγγραφα των υποψήφιων δικαιούχων. 

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

5 
 

39. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 1164/14-03-2024 (ΑΔΑ:9Α2Ψ46ΝΚΠΔ-7ΓΞ) Έγκριση του με αριθ. 01/14.03.2024 

Πρακτικού της Επιτροπής Πληρότητας και Επιλεξιμότητας της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στο Πλαίσιο της 

Πρόσκλησης «SUB.1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/ Επισκέπτες Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

40. Την υπ’ αριθ. 2356/15-05-2024 (ΑΔΑ:Ψ9ΣΓ46ΝΚΠΔ-ΥΟΛ) Απόφασης έγκρισης χρηματοδότησης στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης «SUB1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 

5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

41. Το υπ’ αριθμό 03/23-05-2024 (2590/28-05-2024, ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ) Πρακτικό της Επιτροπής 

Ελέγχου Πληρότητας και Επιλεξιμότητας, το οποίο εγκρίθηκε με την με 2748/03-06-2024 (ΑΔΑ: 

ΨΔΨΣ46ΝΚΠΔ-Ο61) Απόφαση  του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

42. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται βαρύνει την ΣΑΤΑ 2022ΤΑ04700015 από την οποία 

χρηματοδοτείται το Έργο με τίτλο: «SUB.1.2 Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές» ΟΠΣ ΤΑ 

5185218, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» .  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την πρώτη (1η) τροποποίηση της υπ’ αριθ. 2356/15-05-2024 (ΑΔΑ:Ψ9ΣΓ46ΝΚΠΔ-ΥΟΛ) Απόφασης 

έγκρισης χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «SUB1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες 

Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», ως 

προς την προσθήκη δέκα (10) προτάσεων και την επικαιροποίηση του Πίνακα της ενότητας Α και του 

Πίνακα του Παραρτήματος 1. Ως εκ τούτου, η απόφαση διαμορφώνεται ως ακολούθως:  

Α. Eγκρίνεται η χρηματοδότηση των προτάσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «SUB. 

1.2 Επισκέπτες Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας, όπως αποτυπώνονται στο Παράρτημα 1 που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

παρούσας.  

Με την παρούσα τροποποίηση της απόφασης έγκρισης, το σύνολο των εγκεκριμένων αιτήσεων 

χρηματοδότησης ανέρχεται σε δεκατέσσερις (14), όπως αποτυπώνονται στο Παράρτημα 1 που αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Συνεισφορά ΤΑΑ 2.095.022,79 € 

Ιδιωτική Συμμετοχή 812.805,39 € 

Συνεισφορά Εθνικού ΠΔΕ-ΦΠΑ 235.466,29 € 

 
Η χρηματοδότηση των εγκριθέντων έργων πραγματοποιείται βάσει των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί 

στη Φόρμα Υποβολής του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) (Ενότητες: Ανάλυση 

της Επενδυτικής Πράξης (Έργου) κατά κατηγορία, Συγκεντρωτικός Πίνακας Δαπανών, Στοιχεία Ιδιωτικής 

Συμμετοχής, Χρηματοδοτικό Σχήμα), όπως ισχύουν σύμφωνα με τους γενικούς όρους της Πρόσκλησης και 

τα ειδικότερα οριζόμενα στα κεφάλαια 6 και 14 αυτής. 

 

Η διάρκεια υλοποίησης των εγκριθέντων έργων δύναται να παραταθεί με την προϋπόθεση παράτασης της 

περιόδου επιλεξιμότητας του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας καθώς και παράτασης της 

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

6 
 

διάρκειας υλοποίησης της εν λόγω Δράσης/Έργου «SUB3: Βιομηχανικά Διδακτορικά» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 

5183960 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». 

Β.  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν 

από την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται από την 

Πρόσκληση της Δράσης, όπως ισχύει. Στην Πρόσκληση της Δράσης καθορίζονται όλες οι σχετικές 

υποχρεώσεις του λήπτη της ενίσχυσης, όπως ενδεικτικά οι υποχρεώσεις τήρησης της ενωσιακής και 

εθνικής νομοθεσίας και των κανόνων δημοσιότητας, η αποδοχή των ελέγχων που διενεργούνται από τα 

αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα, και οι λοιπές υποχρεώσεις  που απορρέουν από τον Κανονισμό 

241/2021, το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την Εγκριτική Απόφαση Χορήγησης 

Ενίσχυσης. Επιπλέον, περιλαμβάνει τους ειδικούς όρους που απορρέουν από τον ενωσιακό Κανονισμό 

κρατικών ενισχύσεων που εφαρμόζεται στη Δράση, ήτοι από τον Κανονισμό 651/2014 («Γενικός 

Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 

Γ. Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα της ΕΔ ΕΣΠΑ 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. https://www.epiteliki.minedu.gov.gr και στην ιστοσελίδα του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας https://greece20.gov.gr/. 

 

   
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

   

  
 

 

 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
2. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
3. Μονάδα  Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) 
4. Επιτροπή Πληρότητας και Επιλεξιμότητας ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
https://greece20.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

7 
 

Παράρτημα 1: Πίνακας έγκρισης αιτήσεων χρηματοδότησης     
 

 
 
 
 
 
 

α/α 
Κωδικός έργου / 
Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίησης 

Τίτλος 
Έργου 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ ΕΝΑΡΞΗ       ΛΗΞΗ        

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΑΠΑΝΗ 
ΤΑΑ (€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ €) 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ (€) 

 
 
 
 

1 ΥΠ2ΤΑ-0559703 6/3/2024 11:40 

Μεθοδολογίες βάσει 
δεδομένων και τεχνητής 

νοημοσύνης (AI) για 
μοντελοποίηση και 

πρόβλεψη, βελτιστοποίηση 
και έλεγχο συστημάτων 

βιοχημικών και 
βιοδιεργασιών 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 16/05/2024 15/09/2025 77.575,00 - 77.575,00 17.400,00 

 
 
 
 

2 
 

ΥΠ2ΤΑ-0559281 7/3/2024 14:51 

Ανακύκλωση 
επεξεργασμένης 

λεπτόκοκκης κονίας από 
απόβλητο σκυρόδεμα στην 

παραγωγή οικολογικών 
τσιμέντων 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 16/05/2024 15/05/2025 50.463,34 - 50.463,34 6.682,08 

 
 
 
 

3 
 

ΥΠ2ΤΑ-0559198 15/03/2024 16:33 
Κβαντική πληροφορία και 

Κβαντική Βαρύτητα 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 16/05/2024 31/12/2025 101.971,00 - 101.971,00 4.313,04 

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

8 
 

 
 
 
 
 

4 ΥΠ2ΤΑ-0560003 27/03/2024 14:35 

Ενίσχυση της μεταφοράς 
τεχνογνωσίας από το 

εξωτερικό και βελτίωση της 
διεθνούς προβολής του 
Τμήματος Μηχανικών 

Επιστήμης Υλικών στον 
τομέα της υπολογιστικής 

νοημοσύνης στην 
βιοτεχνολογία. 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

090163356 16/05/2024 15/09/2025 38.965,12 - 38.965,12 8.739,84 

 
 
 
 
 
 
 
 

5 
ΥΠ2ΤΑ-0554482 

 21/07/2023 
11:24:57 

Διερεύνηση της 
προσβασιμότητας για 
ευάλωτες κοινωνικές 

ομάδες σε  
αστικές περιοχές. 

Κοινωνικές, περιβαλλοντικές 
και τεχνολογικές  

επεκτάσεις 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ  
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 

04/06/2024 31/12/2025 

131.881,00 - 

341.815,00 

29.538,39 

ARROW 
ENGINEERING 
CONSULTANTS IKE 

801526114 104.967,00 104.967,00 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 ΥΠ2ΤΑ-0554078 
 31/07/2023 

11:17:23 

Γλωσσικά μοντέλα και 
γραφήματα γνώσης για 

ελληνικούς πόρους 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 

04/06/2024 31/12/2025 

117.758,38 - 

235.458,38 

21.300,88 

 
BLUAI Ι.Κ.Ε 

801548481 58.850,00 58.850,00 - 

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 

7 ΥΠ2ΤΑ-0554185 
 31/08/2023 

12:45:08 

Ανάπτυξη μοντέλων 
εκτίμησης σεισμικών 

ταχυτήτων από βασικές  
γεωτεχνικές παραμέτρους, 
με έμφαση στον Ελλαδικό 

χώρο 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627  

04/06/2024 31/12/2025 

88.652,30 - 

227.313,64 

19.884,63 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ & ΣΙΑ 
Ε.Ε. 

998813150 69.330,67 69.330,67  - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 ΥΠ2ΤΑ-0554594 9/5/2023 15:45 

Ανάπτυξη τροφίμων 
καθαρής ετικέτας με βάση 

φυτικά υλικά και  
προϊοντα ζωικής 

προέλευσης 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

04/06/2024 31/12/2025 

113.552,72 - 

290.740,24 

35.384,51 

ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΚΡΕΑΤΑ 
Α.Ε. 

801833581 88.593,76 88.593,76 - 

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

9  ΥΠ2ΤΑ-0555432 
 14/09/2023 

17:00:29 

Ανάπτυξη τεχνολογίας 
χρήσης drones ΕΜ με την 

αξιοποίηση Τεχνητής  
Νοημοσύνης στην μελέτη 

αρχαιολογικών χώρων, UXO 
και γεωλογικών  
προβλημάτων. 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

04/06/2024 31/12/2025 

81.911,31 - 

210.029,03 

17.724,63 

GEOSENSE Ι.Κ.Ε. 999972028 64.058,86 64.058,86  - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 ΥΠ2ΤΑ-0556779 11/10/2023 17:52 

Παρακολούθηση και 
διαχείριση κινδύνων 

χερσαίου πάρκου  
ανεμογεννητριών βάση 
τεχνολογίας Τεχνητής 

Νοημοσύνης 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΟΥ 

099793475 

04/06/2024 31/12/2025 

100.935,73 - 

258.435,75 

22.639,80 

ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

094006030 78.750,01 78.750,01 - 

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 ΥΠ2ΤΑ-0557946 
28/11/2023 

15:44:09 

Βιώσιμη ανάπτυξη της 
βιολογικής 

Ιχθυοκαλλιέργειας στην 
Ελλάδα  

«AquaBIO4GR» 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

04/06/2024 
31/12/2025 

 

104.621,00 - 

269.680,68 

23.466,30 

 
IΩΑΝΝΑ Ν. ΑΡΓΥΡΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Ε.Π.Ε. δ.τ. ’’ΝΑΥΣ 
Μ.Ε.Π.Ε.’’ 

099074524 82.529,84 82.529,84 - 

 
 
 
 
 
 
 
 

12 ΥΠ2ΤΑ-0558582 12/21/2023 12:54 Promapp Medical Tool 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ 

998219694 

04/06/2024 
31/12/2025 

 

41.383,00 - 

205.383,00 

3.112,00 

EXIS EΠΕ - 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ 
ΛΥΣΕΙΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ  

099965462 82.000,00 82.000,00 - 

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ



   

 

12 
 

         
 
 
 
 
 
 
 
 

13 ΥΠ2ΤΑ-0559010 12/21/2023 12:58 
ΕΠΙΣΚΕΠΤΡΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΡΙΑ 
ΣΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΙΚΡΟ &  
ΝΑΝΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΔΠΘ 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ 

999975749 
 

04/06/2024 

 
31/12/2025 

 
 

97.966,50 - 

255.417,00 

21.973,80 

SMART ENGINEERING 
& MANAGEMENT 
SOLUTIONS IKE 

800809269 78.725,25 78.725,25 - 

  
 
 
 
 
 
 

14 ΥΠ2ΤΑ-0559039 
28/12/2023 

14:20:36 

Εταιρικά Διοικητικά 
Συμβούλια, Ισορροπία 
μεταξύ των φύλων και  

Κερδοφορία 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

090037284 
 
 

04/06/2024 
31/12/2025 

 

134.581,00 - 

344.581,00 

3.306,39 

FGSR GROUP 
ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

801563515 105.000,00 105.000,00 - 

 

      

ΣΥΝΟΛΟ 2.095.022,79 812.805,39 2.907.828,18 235.466,29 

 
 

ΑΔΑ: ΨΖΑΛ46ΝΚΠΔ-Γ1Κ


		2024-06-03T15:32:07+0300
	Athens




